平成２２年１０月１９日

国立大学法人熊本大学学長 谷口 功先生

くまもと禁煙推進フォーラム

ＨＰ http://square.umin.ac.jp/nosmoke/

連絡先 smokefreeaction ＠ yahoo.co.jp

謹啓 初秋の候、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃からの大学運営という大変なご努力に御礼を申し上げます。

私たちは喫煙の問題に取り組む医療関係者・保健関係者・教育関係者等で構成される「くまもと禁煙

推進フォーラム」という市民団体です。未成年者の喫煙開始の防止、受動喫煙の防止、喫煙再開を防

止する環境作りに特に力を入れ、活動しています。

さて、先日、東北大学は平成２３年１０月からの敷地内全面禁煙を発表しました。熊本県内でも、熊

本保健科学大学がすでに敷地内禁煙化を実施し、崇城大学薬学部では学部の敷地内禁煙化と新入生の

入学条件として非喫煙者にしたと発表しました。

東北大学の全面禁煙化の宣言文にもあるように、大学の敷地内禁煙化は、多くの意義があると考えて

います。熊本大学でも、学生や職員の喫煙問題について、すでに対応をとっておられることは承知し

ておりますが、さらに進んだ「敷地内完全禁煙化」に向けた行動をとっていただくことはできないか、

と考えております。必要であれば、私たちから必要な資料を差し上げることもできますし、ご指示い

ただければ講演依頼等を承るもできます。

尚、同封致しました「敷地内禁煙と禁煙外来実践の要点 －受動喫煙のない環境のために－」は、

くまもと禁煙推進フォーラムのメンバーがボランティアで作成したものです。先生にご高覧いただけ

れば幸いです。

先生におかれましては、大変お忙しいことと思いますが、熊本大学の敷地内禁煙へ向けた力強いアク

ションをお願いできれば幸いです。ご検討の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

http://square.umin.ac.jp/nosmoke/

（添付資料）東北大学キャンパス内全面禁煙宣言

http://www.tohoku.ac.jp/japanese/2010/10/news20101005-01.html

喫煙は喫煙者自身の健康を害すると同時に、周囲に受動喫煙の健康被害を及ぼす。その為、喫煙者の

禁煙を支援するとともに、非喫煙者の受動喫煙を完全に防ぐような衛生対策が必要である。

東北大学は、未成年の学生を含め多くの人々が集まる公共性の高い場であることを踏まえ、受動喫煙

による教職員、学生及び学内外関係者の健康被害を防止するため、すべてのキャンパスにおいて全面

禁煙とすることを宣言する。

この宣言は、東北大学環境・安全委員会の決定に基づくものであり、キャンパス内全面禁煙までの移

行期間を１年と定め、平成２３年１０月１日をもってキャンパス内は完全に禁煙とする。

東北大学総長 井上明久

（添付資料）熊本保健科学大学の禁煙ポリシー

http://www.kumamoto-hsu.ac.jp/view.rbz?cd=598

熊本保健科学大学は、喫煙による健康被害の重大性を強く認識し、無煙キャンパスを実現するととも

に、健康長寿社会実現のため、禁煙活動をリードする医療人の育成をめざす。

【解説】本学では、平成 19年度の大学運営協議会において 2010年 4月 1日より敷地内全面禁煙を実

施する事が決定されました。喫煙の有害性が次々と明らかになってきた今日、社会全体が脱タバコに

向けて動き出し、医療機関はもとより多くの大学が敷地内全面禁煙を達成、もしくは達成に向けて動

き出しています。いのちと向き合い、保健医療を担う人材を育成する熊本保健科学大学も、最大の健

康リスクである喫煙対策をおこない、敷地内全面禁煙化をめざします。さらに、医療教育機関である

私たちは、脱タバコ社会に向けてリーダーシップを発揮できる人材を率先して育成しなければならな

いと考えています。敷地内禁煙化はその第一歩にすぎません。

熊本保健科学大学禁煙プロジェクト

（添付資料）崇城大学ウェブサイト／禁煙について

http://pharm.ph.sojo-u.ac.jp/hogosyahe.html

薬剤師の任務は，「薬剤師は、調剤、医薬品の供給その他薬事衛生をつかさどることによって、公衆

衛生の向上及び増進に寄与し，もって国民の健康な生活を確保するものとする」と規定されています

（薬剤師法）．

国民の健康と福祉に貢献できる薬剤師の養成をめざす崇城大学薬学部としては，薬学教育の理念に照

らし，薬学部のキャンパスを「全面禁煙」にしました．喫煙の健康に及ぼす様々な悪影響はすでに周

知のところですが，禁煙に関するサイトとして，日本薬剤師会の取り組み，禁煙サポートサイト，健

康増進法（平成１４年公布）をリンクしていますので，ご覧下さい．

薬学部はヒトの健康に関わる学問を学ぶところです．近い将来，ヒトの健康に直接関与する立場にあ

る薬学部学生は，「喫煙」については一般人とは異なる厳しい対応が要求されていますのでご協力い

ただきますようよろしくお願いいたします．

http://www.tohoku.ac.jp/japanese/2010/10/news20101005-01.html
http://www.kumamoto-hsu.ac.jp/view.rbz?cd=598
http://pharm.ph.sojo-u.ac.jp/hogosyahe.html